
Skrwilno

Wielkie wyróżnienie 
dla Skrwilna
W minioną sobotę 17 lipca w Skrwilnie odbył się dru-
gi etap zmagań o Puchar Polski Nordic Walking. Wy-
startowało ponad 200 zawodników na różnych dy-
stansach i wielu kategoriach wiekowych.
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Nawałnice nad regionem
POWIAT  Połamane drzewa, zerwane dachy, zalane piwnice 
i partery domów, zerwane linie energetyczne to skutek gwał-
townych burz, które nawiedziły w zeszłym tygodniu powiat ry-
piński
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szczepień odjechał
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Mają pomysł na 
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Reklama w CRY tel. 608 688 587

Do usuwania szkód, które 
wyrządziły nawałnice przetacza-
jące się nad naszym powiatem od 
14 do 18 lipca, zaangażowane były 
jednostki ratowniczo-gaśnicze 
Komendy Powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Rypinie 
i większość OSP, w tym wszystkie 
będące w krajowym systemie ra-
towniczo-gaśniczym. Najgorsza 
była noc z 14 na 15 lipca.

– W ciągu pięciu dób jednost-
ki z powiatu rypińskiego wyjeż-
dżały do zdarzeń 130 razy. 98 razy 
do powalonych drzew i wyrwa-
nych konarów, które tarasowały 

drogi i chodniki albo zagrażały 
ludziom i budynkom, 30 razy do 
wypompowywania wody z zala-
nych posesji i 8 razy do uszkodzo-
nych dachów. Na szczęście nikt 
nie doznał obrażeń ani nie zginął. 
Tydzień wcześniej pogoda też nas 
nie oszczędzała, ale zdarzeń było 
mniej, około 40 – wyjaśnił bryg. 
Dariusz Łęgosz, rzecznik prasowy 
KP PSP w Rypinie.

Burze, intensywne opady 
deszczu oraz huraganowy wiatr 
występują tego lata znacznie czę-
ściej niż zazwyczaj. Wyładowania 
atmosferyczne mogą spowodo-

wać pożar, uszkodzenie budynku 
lub spalenie instalacji elektrycz-
nej oraz zniszczenie wszystkich 
włączonych do niej sprzętów ta-
kich jak telewizory czy kompute-
ry. Z tego powodu należy wycią-
gnąć wtyczki z gniazdek, odłączyć 
też urządzenia gazowe. Powinno 
się zamknąć okna i drzwi, i do 
nich nie podchodzić oraz mieć 
pod ręką latarkę. Na wypadek 
trąby powietrznej najlepiej usiąść 
pod ścianą nośną na najniższej 
kondygnacji budynku, nawet 
w  w piwnicy, jeśli ją mamy.

(jd), fot. OSP Gulbiny

Mistrzostwa Polski Nor-
dic Walking obejmują 5 etapów. 
Pierwszy miał miejsce w 3 lipca 
w Kolbuszowej, następne będą 
14 sierpnia w Michałowicach koło 
Warszawy, potem 28 sierpnia 
w Sztumie i 11 września w Haj-
nówce. Jak to się stało, że niewiel-
kie Skrwilno stało się miejscem 
ogólnopolskich zawodów, wytłu-
maczył wójt Dariusz Kolczyński.

– Zostaliśmy wybrani dzię-
ki doświadczeniom z ostatnich 
5 lat. Organizujemy regional-
ne puchary nordic-walking. To 
u nas było najwięcej uczestników 
w kraju w ostatnich latach, więc 
Polska Federacja Nordic Walking 
najwyraźniej uznała, że warto 

powierzyć nam organizację tego 
wydarzenia. Jest to dla nas i wy-
różnienie i przyjemność.

Wójt również wziął udział 
w zawodach na dystansie 5 kilo-
metrów i z pięciu skrwileńskich 
zawodników był najszybszy, 
znacznie szybszy od nadleśnicze-
go Tomasza Gnapa, który cieszył 
się, że w ogóle ukończył trasę.

– W zawodach w tej dyscy-
plinie na 5 km wziąłem udział po 
raz trzeci. Z kijkami nie chodzę 
zbyt często, ale sport nie jest mi 
obcy. Kształtuje ludzi, uczy po-
kory, systematyczności, a przede 
wszystkim tego, żeby się nie pod-
dawać. 

dokończenie na str. 4
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O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 
Tygodników: CGD, CLI, CRY, CWA

(powiaty: golubsko-dobrzyñski, lipnowski, rypiñski, w¹brzeski)

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce 
samorz¹dowej, spo³ecznej, sportowej
mo¿liwoœæ pracy zdalnej i stacjonarnej

RYPIN  W dniach 5-11 lipca w Rypinie przy Nowym Rynku stał mobilny punkt szczepień przeciw COVID-19. 
Wszyscy chętni, nie tylko mieszkańcy Rypina i powiatu, mogli się w nim zaszczepić bez wcześniejszej rejestra-
cji jednodawkowym preparatem Jenssen firmy Johnson & Johnson. Z tej możliwości skorzystało 677 osób

Mobilny punkt szczepień odjechał

– Szczepiłyśmy około 100 
osób dziennie, zainteresowanie 
mieszkańców było spore. Być 
może dlatego, że ci ludzie za-
mierzają wyjechać na wakacje 
za granicę i  zamierzają uniknąć 
kłopotów związanych z  niezasz-
czepieniem się. Gmina, która 
chciałaby, aby przybył na jej te-
ren mobilny punkt może zgłosić 
się z  wnioskiem do wojewody. 
Przyjedziemy w  każde wskazane 

miejsce – wyjaśniła medyczka 
z mobilnego punktu szczepień.

Po Rypinie punkt pojawi się 
w Kowalkach w gminie Rypin. Czy 
pozostałe gminy pójdą jej śladem 
na razie nie wiadomo. W  Rypi-
nie zaszczepiło się pełną daw-
ką dotąd 46% obywateli i  jest to 
znaczny przyrost w  porównaniu 
z początkiem lipca, kiedy to wak-
cynę przyjęło niewiele ponad 36% 
mieszkańców. Taki skok nie jest 

niestety efektem nagłego zainte-
resowania szczepieniem, ale tym, 
że większość osób dostała drugi 
zastrzyk. W  gminach wiejskich 
powiatu rypińskiego poziom wy-
szczepiania jest dramatycznie ni-
ski i wynosi 32,7-39,6 procent.

Dotąd w  Polsce zaszczepiło 
się niecałe 52% dorosłych obywa-
teli. Niewielu jeszcze się  waha, 
pozostali nie są zainteresowani, 
tłumacząc to różnymi powodami 

wyczytanymi w  internecie, albo 
przekazami od znajomych czy ro-
dziny. Niektóre są tak kuriozalne, 
że trudno dać wiarę, że ktoś w nie 
uwierzył.

Polacy są społeczeństwem, 
które z jednej strony mało komu 
ufa, a z drugiej uznaje za prawdę 
wszelkie bzdury usłyszane od ko-
leżanki albo szwagra, niemające 
nic wspólnego z medycyną i  na-
uką. Wśród głosicieli nieprawdy 
na temat szczepień znalazło się 
niestety także kilku niedouczo-
nych lekarzy. Jak mantrę powta-
rzają, że jest to „eksperyment 
medyczny”. Szczepionki przeciw 
COVID-19 nie są żadnym ekspe-
rymentem, tylko sprawdzonym 
preparatem zbadanym klinicznie. 
To, że nastąpiło to szybko, nie 
oznacza, że badania były mniej 
rygorystyczne, czy że szczepion-
ka jest mniej bezpieczna.

Koronawirusem nie można 
się zarazić przez przyjęcie wakcy-
ny na COVID-19. Żadna z publicz-
nie dostępnych nie zawiera żywe-
go wirusa wywołującego chorobę. 
Mogą jedynie powodować łagod-
ne działania niepożądane, takie 
jak ból w miejscu podania lub go-
rączkę, ale to po prostu znaczy, że 
działają. Poważniejsze działania 
niepożądane są niezwykle rzad-
kie. Prawdopodobieństwo znacz-

nego pogorszenia stanu zdrowia 
jest o wiele większe w przypadku 
choroby niż przyjęcia szczepionki 
na nią. Natomiast eksperymen-
tem medycznym jest niezaszcze-
pienie się.

Dotąd doliczono się około 
70 powikłań wywołanych prze-
chorowaniem COVID-19. Najczę-
ściej wirus uszkadza płuca, serce 
i  mózg, zwiększając ryzyko dłu-
gotrwałych problemów zdrowot-
nych. Nawet osoby, które prze-
szły łagodnie COVID-19, mogą po 
jakimś czasie ciężko zachorować 
i  umrzeć, chociażby z  powodu 
niewydolnego serca czy zwłók-
nionych płuc. Dotyczy to również 
dzieci.

Jesienią prawdopodobna 
jest czwarta fala pandemii. Już 
zostało mało czasu, by jej unik-
nąć. Jedynym na to sposobem są 
szczepienia. W  przeciwnym wy-
padku czeka nas powtórka tego, 
co działo się w  zeszłym roku po 
wakacjach.

Apelujemy do pozostałych 
gmin powiatu rypińskiego, aby 
zaprosiły do siebie mobilny punkt 
szczepień, a  włodarzy do zachę-
cania mieszkańców, by skorzysta-
li z  dobrodziejstwa jakim szcze-
pionka.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rogowo

Zgubiła go miłość do alkoholu
Poszukiwany 54-letni mieszkaniec gminy Rogowo ukrywał się przed organami 
ścigania, ale upodobanie do napojów alkoholowych spowodowało, że został za-
trzymany i odwieziony do zakładu karnego.

We wtorek 13 lipca dzielnico-
wy z gminy Rogowo kontrolował 
otoczenie jednego ze sklepów 
w miejscowości Pręczki w związ-
ku z  naniesionym zgłoszeniem 
na Krajową Mapę Zagrożeń Bez-

pieczeństwa dotyczącym spoży-
wania alkoholu w miejscu niedo-
zwolonym.

– W pobliżu sklepu policjant 
zauważył mężczyznę, który fak-
tycznie spożywał alkohol, wobec 

czego podjął interwencję. Pod-
czas legitymowania dzielnicowy 
nabrał podejrzenia, że ma do 
czynienia z  osobą poszukiwa-
ną za kierowanie samochodem 
w  stanie nietrzeźwości i  za nie-

płacenie alimentów. 54-latek nie 
posiadał przy sobie dokumentów 
i sam podał swoje dane osobowe, 
które okazały się nieprawdziwe. 
Dzielnicowy nie dał się nabrać 
i  dokładnie sprawdził persona-
lia mężczyzny. Po ostatecznym 
zweryfikowaniu jego tożsamości 
okazało się, że jest poszukiwany 
celem odbycia 264 dni kary wię-
zienia – poinformowała nas asp. 

sztab. Dorota Rupińska, rzecz-
niczka prasowa Komendy Powia-
towej Policji w Rypinie.

Mężczyzna został zatrzymany 
w policyjnym areszcie, skąd trafił 
do zakładu karnego. Dodatko-
wo został ukarany mandatem za 
wprowadzenie w błąd funkcjona-
riusza co do swojej tożsamości.

Tekst i fot.
(jd)
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POWIAT  Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej realizuje długofalowy i kompleksowy program na-
kierunkowany na rozwój organizacji pozarządowych oraz kół gospodyń wiejskich

Mają pomysł na lokalną aktywność

– Jako jedna z  nielicznych 
organizacji w  regionie uzyskali-
śmy ogromne wsparcie na rozwój 
w ramach Programu Fundusz Ini-
cjatyw Obywatelskich „NOWEFIO” 
na lata 2021-2030 – edycja 2021, co 
jest niewątpliwie dużym sukce-
sem, ale i wyzwaniem. Nasz pro-
jekt przeszedł dwuetapowy sys-
tem oceniania i znalazł się wśród 
444 dofinansowanych wniosków 
na ponad 2 tysiące zgłoszonych – 
mówi Marzena Łukowska, prezes 
stowarzyszenia.

Celem głównym Programu 
„NOWEFIO” jest zwiększenie zaan-
gażowania obywateli i organizacji 
pozarządowych w  życie publicz-
ne przez poprawę samoorganiza-

cji społecznej, wzrost znaczenia 
sektora obywatelskiego w  życiu 
publicznym oraz wzmocnienie 
instytucjonalne sektora obywatel-
skiego w Polsce. Program realizo-
wany jest przez Narodowy Insty-
tut Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego.

– Nasz projekt będzie reali-
zowany w latach 2021-2023, w jego 
ramach chcemy zwiększyć aktyw-
ność społeczną w naszym powie-
cie, w  związku z  czym stawiamy 
cel: zwiększenie zaangażowania 
mieszkańców w  powiecie rypiń-
skim w działalność organizacji po-
zarządowych i  wzmocnienie po-
tencjału sektora obywatelskiego 
w gminie Skrwilno, poprzez orga-

nizacje warsztatów tematycznych 
i  zarejestrowanie nowych kół 
gospodyń wiejskich. Projekt jest 
odpowiedzią na potrzeby społecz-
ności lokalnej – dodaje Marzena 
Łukowska.

W  ramach zadania przepro-
wadzone zostaną warsztaty, które 
podzielone zostały na dwa cykle: 
teoretyczne i  tematyczno-prak-
tyczne. Zadaniem warsztatów 
teoretycznych będzie poszerzenie 
wiedzy na temat organizacji poza-
rządowych/wolontariatu, aktyw-
ności i samoorganizacji obywatel-
skiej. Uczestnicy zdobędą kontakty 
z  innymi Kołami, będą mogli 
wymieniać się doświadczeniami 
z  innymi członkami NGO i  wo-

lontariuszami podnosząc swoje 
kompetencje w zakresie wspólnej 
współpracy w  działalności orga-
nizacji pozarządowych. Wzmoc-
nione zostaną więzi społeczne 
i zbudowane zostanie zaufanie do 
organizacji pozarządowych.

Zadaniem warsztatów te-
matyczno-praktycznych będzie 
zachęcenie mieszkańców do ak-
tywnego działania w NGO, wzmoc-
nione zostaną więzi społeczne, 
wzrośnie zaufanie do NGO. Pod-
czas warsztatów uczestnicy zdo-
będą nowe umiejętności manu-
alne, a  także praktyczną wiedzę, 
która pozwoli na skuteczną obro-
nę organizmu przed infekcjami. 
W ramach cyklu odbędą się warsz-
taty etnograficzno-artystyczne 
oraz jak kształtować odporność za 
pomocą naturalnych produktów 
i zdrowych nawyków.

– Nabór na warsztaty i wyjaz-
dy właśnie trwa, rekrutacja prowa-
dzona jest do 18 lipca br., zapisać 
się można na naszej stronie www.
facebook.com/StowarzyszenieZie-
miaDobrzynska – informuje Ma-
rzena Łukowska.

W Projekcie przewidziane jest 
wydanie publikacji nt. kształto-
wania odporności za pomocą na-
turalnych produktów i  zdrowych 
nawyków. 

– Dzięki publikacji przekaże-
my rzetelną wiedzę (potwierdzoną 
naukowo), która pozwala na sku-
teczną obronę organizmu przed 
infekcjami. Autorami publikacji 
będą osoby zajmujące się tema-
tyką zawodowo i naukowo. Publi-

kacja będzie rozdawana wszyst-
kim uczestnikom uczestniczącym 
w projekcie bezpłatnie w celu pro-
pagowania zdrowego stylu życia – 
mówi prezes stowarzyszenia.

W  zadaniu zaplanowane jest 
utworzenie punktu konsultacyjne-
go dla organizacji pozarządowych, 
osób działających lub chcących 
działać społecznie, wolontariuszy, 
w  tym konsultacje o  dowolnych 
problemach związanych z  działa-
niem organizacji pozarządowej. 
Doradca pomoże w  rozpoznaniu 
potrzeb związanych z  organiza-
cją, udzieli odpowiedzi na pytania 
związane z przepisami i  aspekta-
mi formalnymi, skonsultuje do-
kumenty, podpowie jak zwiększyć 
aktywność obywatelską i powięk-
szyć kapitał społeczny.

Na zakończenie Projektu, 
w 2023 roku odbędzie się uroczy-
sta gala – Forum Kół Gospodyń 
Wiejskich i  innych organizacji 
pozarządowych, będzie to mini-
konferencja, lokalne spotkanie 
przedstawicieli Kół, organizacji 
pozarządowych, wolontariuszy, 
ekspertów oraz osób, instytucji 
odpowiedzialnych za kształt poli-
tyki społecznej, organizacji poza-
rządowych. Celem forum będzie 
debata na temat organizacji po-
zarządowych, wolontariatu, pod-
sumowanie projektu. Projekt dofi-
nansowany ze środków Programu 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 
NOWEFIO na lata 2021-2030.

(AdWo), 
fot. nadesłane

Gmina Brzuze

Kolejna dotacja na halę w Ugoszczu
Trwa budowa hali sportowej przy Szkole Podstawowej w Ugoszczu. Obiekt o powierzchni użytkowej 912 m2 pomieści salę wielofunkcyj-
ną, pomieszczenia administracyjne i sanitarne, zespoły szatni wraz z łazienkami oraz przebieralniami, dwie sale przeznaczone na zajęcia 
w mniejszych grupach oraz galerię dla widzów.

Koszt inwestycji ma wynieść 
około 4,8 mln zł. Takie obciąże-
nie finansowe dla samorządu  

byłoby trudne do udźwignięcia, 
ale dzięki dotacjom pozyskanym 
z różnych źródeł budżet Gminy 

Brzuze mocno nie ucierpiał.
Dotąd udało się uzyskać 

dotacje z  Ministerstwa Sportu 

i  Turystyki w  wysokości 50% 
wartości zadania, 350 tys. zło-
tych z Województwa Kujawsko-
Pomorskiego i 800 tys. złotych 
z  Rządowego Funduszu Inwe-
stycji Lokalnych.

W  poniedziałek 12 lipca 
w  Bobrownikach miała miejsce 
uroczystość wręczenia prome-
sy w wysokości 500 tys. złotych 
na kontynuowanie budowy 
i  wyposażenie hali. Dokument 
przekazała członkini zarządu 
Województwa Kujawko-Po-
morskiego Aneta Jędrzejewska 
wójtowi Janowi Koprowskiemu. 
Dzięki temu wkład własny gmi-
ny jeszcze bardziej się zmniej-

szył.
– To bardzo ważna inwesty-

cja w naszej gminie. Hala będzie 
służyła nie tylko uczniom Szko-
ły Podstawowej w  Ugoszczu, 
ale też stanie się miejscem tre-
ningów zawodników Gminnego 
Klubu Sportowego Pojezierze 
Brzuze, turniejów w  grach ze-
społowych i  uroczystości śro-
dowiskowych – wyjaśnia wójt 
Jan Koprowski.

Obiekt ma być oddany do 
użytku w  przyszłym roku. Wy-
konawcą jest spółka Zobii Bud 
z Sierpca.

( jd), 
fot. UG Brzuze
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dokończenie ze str. 1
Uprawiałem biegi na średnich 

dystansach 1500 i 800 metrów 
oraz piłkę nożną – wyjaśnił wójt 
Kolczyński.

5-kilometrowy, najkrótszy 
dystans był najpopularniejszy. 
Przeszło go 120 osób, w tym 13 
niepełnosprawnych. Kolejne mia-
ły długość 10 i 21,097 km. Pierw-
szy na 10 km był Adam Kuźmicz, 
zawodnik Polipack Team GWE 
z Maszewka koło Łeby, który 
na poważnie trenuje od 3 lat, 
a pierwszy raz wziął kijki do ręki 
kilka lat temu z powodu… choro-
by żony.

– Moja żona miała 6 lat temu 
miała rwę kulszową i rehabilitant 
zalecił jej chodzenie. Zacząłem jej 
w tym towarzyszyć. Dzisiejsza wy-
grana jest dla mnie bardzo cenna, 
bo ciągle byłem drugi. W swojej 
kategorii wiekowej 30-39 lat zdo-
byłem wicemistrzostwo Europy 
w 2019 roku w Reading w Bawarii, 
a 2 tygodnie temu powtórzyłem 
ten wyczyn na stadionie w Kol-
buszowej. Nordic walking jest 
sportem dla każdego, niezależnie 
od wieku. Uruchamia 90 procent 
mięśni, jeśli odpowiednio wy-
konujemy wszystkie ruchy. Gdy 

Skrwilno

Wielkie wyróżnienie dla Skrwilna

sami dobieramy kijki powinniśmy 
zwrócić uwagę na odpowiednią 
długość i na to, żeby były ręka-
wice, a nie paski. Uprawiając ten 
sport przybywa mi lat, a kondycja 
się poprawia. Do tego dochodzi 
rewelacyjne samopoczucie. Za-
czynałem swoje chodzenie z wagą 
105 kilogramów, dzisiaj jest to 88 
kg. Od roku współpracuję z tre-
nerką Joanną Piotrkowską z war-
szawskiej Akademii Wychowania 
Fizycznego. Są to zajęcia czę-
ściowo zdalne, ale też pani Jo-
anna przyjeżdża do Trójmiasta, 
i wtedy się spotykamy. Co jakiś 
czas mamy obozy, dostaję od niej 
plany treningowe, które staram 
się systematycznie wykonywać – 
opowiada Adam Kuźmicz.

Tak się złożyło, że sędzią na 
zawodach w Skrwilnie była Joan-
na Piotrowska, trenerka Adama 
Kuźmicza. Zapytaliśmy ją, jak po-
prawnie chodzić z kijkami i czy 
wszyscy zawodnicy sobie z tym 
radzą.

– Większość nie. W 2013 roku 
przeprowadziłam badania i na 936 
osób prawidłowo chodziło 9 pro-
cent. Przypuszczam, że gdybyśmy 
je powtórzyli w tym roku to wy-
nik byłby podobny. Jest niewielki 

odsetek osób, które wykonują tak 
jak trzeba wszystkie elementy 
zawarte w technice tego sportu. 
Musi to być przede wszystkim na-
przemienna praca rąk i nóg, czyli 
jeśli prawa ręka jest w przodzie to 
lewa noga powinna być w tyle. Kij 
należy wbijać pod kątem 60 stop-
ni w stosunku do podłoża. Przy 
nieprawidłowej technice mięśnie 
pracują w dużych przeciążeniach, 
bo jeżeli wbijemy już ten kij  to 
ręka powinna wyjść za linię bio-
der, a nie tylko do bioder. Nie 
ma wtedy odbicia, nie ma pra-
widłowej pracy ramion. Mięśnie 
piersiowe są od siedzenia przy 
komputerze na tyle przykurczo-
ne że ręka nie jest w stanie iść za 
tę linię bioder. Jeśli ktoś bierze 
udział w zawodach, a nie jest od-
powiednio przygotowany i nasta-
wia się na prędkość może sobie 
zaszkodzić. Tutaj konieczna jest 
praca z profesjonalnym instruk-
torem, powinno się wziąć przy-
najmniej 5 lekcji, jeden na jeden. 
Trener zdradzi wszystkie tajniki 
i niuanse, które są niezbędne do 
tego, żeby  technika funkcjonowa-
ła prawidłowo. Dopiero później 
przychodzi praca nad sobą, nad 
poszczególnymi elementami. Na 
początku mięśnie nas nie słucha-
ją, po pewnym czasie przychodzi 
faza koncentracji, a potem au-
tomatyzacji. To długa droga, aby 
nauczyć się prawidłowo poruszać 
z kijkami należy przejść około ty-
siąca kilometrów w odpowiedniej 
technice. Nie polecam uczenia się 
z książek ani z Internetu, jest tam 
dużo błędów. Musi być druga oso-
ba, która będzie patrzyła, czy ru-
chy są wykonywane prawidłowo 
– tłumaczyła Joanna Piotrowska.

Bardzo obszerną fotorelację 
z zawodów rangi mistrzostw Pol-
ski w Skrwilnie znajdziecie nieba-
wem na rypin-cry.pl.

Tekst i fot. (jd)

Wyniki open II etapu
Pucharu Polski Nordic Walking w Skrwilnie

Dystans 5 km
I miejsce – Jacek Witucki z Poznania,
II miejsce – Maciej Kłos z Gdańska,
III miejsce – Marcin Radomski z Płocka.

Dystans 5 km, zawodnicy niepełnosprawni
I miejsce – Rafał Toporek z Przodkowa,
II miejsce – Zygmunt Duszeńko z Lublina,
III miejsce – Dariusz Piątek z Gniewina.

Dystans 10 km
I miejsce – Adam Kuźmicz z Maszewka,
II miejsce – Piotr Siwak z Rudnej,
III miejsce – Adam Jurek z Lublina.

Półmaraton
I miejsce – Elżbieta Wojciechowska z Pakości,
II miejsce – Tomasz Marczak z Aleksandrii,
III miejsce – Marcin Hałas z Czechowic-Dziedzic.

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN/POWIAT  Od 1 lipca każdy obywatel, który skończył 40 lat, może zgłosić się do rządowego progra-
mu Profilaktyka 40+ i sprawdzić swój stan zdrowia

Zachęcali do badań 
Profilaktyka 40+

– Epidemia koronawirusa 
wpłynęła na zmianę naszego stylu 
życia. Nagłe ograniczenie aktyw-
ności fizycznej oraz wzrost natę-
żenia stresu spotęgował ryzyko 
zachorowania na choroby cywili-
zacyjne. W tym czasie zauważyli-
śmy mniejszą liczbę przeprowa-
dzonych badań w porównaniu do 
poprzedniego roku, które umoż-
liwiłyby ich wczesne wykrycie, 
dlatego zdecydowaliśmy się na 
wprowadzenie programu badań 
profilaktycznych 40 plus – poin-
formował minister zdrowia Adam 
Niedzielski.

W  ramach programu każdy 
Polak, który ma 40 lat lub więcej 
będzie mógł otrzymać jednorazo-
wy dostęp do bezpłatnego pakietu 

obejmującego od 6 do 12 rodzajów 
badań. Aby z  niego skorzystać, 
należy wypełnić ankietę, która 
pozwoli na ocenę czynników ryzy-
ka, umieszczoną w internetowym 
koncie pacjenta. Wypełnienie an-
kiety wygeneruje zlecenia pakietu 
badań odpowiedniego dla płci oraz 
czynników ryzyka zidentyfikowa-
nych u danej osoby.

Przewiduje się również moż-
liwość wsparcia przez konsultanta 
infolinii domowej opieki medycz-
nej pod nr telefonu 22 735 39 53. 
Następnie zostanie wystawione 
e-skierowanie, które nie wymaga 
wydrukowania ani pobrania go 
z  Internetu. Placówka medyczna, 
do której zgłosi się dana osoba 
w celu wykonania badań, pobierze 

tę informację z  systemu, należy 
tylko mieć przy sobie dowód oso-
bisty.

Dla rozreklamowania progra-
mu w  sobotę 17 lipca Starostwo 
Powiatowe w Rypinie przy współ-
pracy z  Ministerstwem Zdrowia, 
Kujawsko-Pomorskim Oddziałem 
Wojewódzkim NFZ-tu, policją, 
strażą pożarną oraz Samodziel-
nym Publicznym Zakładem Opieki 
Zdrowotnej w Rypinie na zachętę 
stworzyło możliwość wykonania 
niektórych badań i  konsultacji 
lekarskich. Można było uzyskać 
poradę kardiologa, diabetologa, 
lekarza podstawowej opieki zdro-
wotnej, zmierzyć ciśnienie, spraw-
dzić poziom cholesterolu i glukozy, 
dokonać analizy składu ciała, zba-

dać słuch i zrobić mammografię.
– Celem dzisiejszego wydarze-

nia jest promowanie rządowego 
programu Profilaktyka 40+. Każdy, 
kto nas odwiedzi może bezpłatnie 
przeprowadzić wybrane badania, 
porozmawiać z  lekarzami trzech 
specjalności, a  panie między 50. 
a 69. rokiem życia mają możliwość 
wykonania mammografii – wyja-
śniła  Magdalena Grocholewska 
z bydgoskiego zespołu profilaktyki 
zdrowotnej Narodowego Fundu-
szu Zdrowia.

W  trakcie wydarzenia przed-
stawiciel NFZ-tu pomagał utwo-
rzyć internetowe konto pacjenta, 
profil zaufany, wyrobić europejską 
kartę ubezpieczenia zdrowotnego 
oraz wypełnić ankietę programu 
Profilaktyka 40+. Rypińscy straża-
cy pokazywali jak udzielać pierw-
szej pomocy, a od pzredstawiciela 
Polskiego Stowarzyszenia Diabe-
tyków można było się dowiedzieć 
jak zapobiegać cukrzycy.

Pakiety badań programu 
Profilaktyka 40+

Program zakłada realizację 
badań diagnostycznych w  formie 
pakietów przeznaczonych oddziel-
nie dla kobiet i mężczyzn oraz pa-
kietu wspólnego.

Pakiet badań diagnostycz-
nych dla kobiet zawiera:

    1. morfologię krwi obwo-
dowej ze wzorem odsetkowym 
i płytkami krwi.

    2. stężenie cholesterolu 
całkowitego albo kontrolny profil 
lipidowy,

    3. stężenie poziomu gluko-
zy,

    4. oznaczenie hemoglobiny 
glikowanej HbA1c,

    5. stężenie poziomu kreaty-
niny ,

    6. badanie ogólne moczu,
    7. kwas moczowy,
    8. krew utajoną w kale.
       
Pakiet badań diagnostycz-

nych dla mężczyzn zawiera:
    1. morfologię krwi obwo-

dowej ze wzorem odsetkowym 
i płytkami krwi,

    2. stężenie cholesterolu 
całkowitego albo kontrolny profil 
lipidowy,

    3. stężenie poziomu gluko-
zy,

    4. oznaczenie hemoglobiny 
glikowanej HbA1c,

    5. stężenie poziomu kreaty-
niny,

    6. badanie ogólne moczu,
    7. kwas moczowy,
    8. krew utajoną w kale,
    9. badanie w kierunku raka 

prostaty.
       
Pakiet wspólny dla kobiet 

i mężczyzn zawiera:
    1. pomiar ciśnienia tętnicze-

go,
    2. pomiar masy ciała, wzro-

stu, obwodu w pasie oraz oblicze-
nie wskaźnika masy ciała (BMI),

    3. ocenę miarowości rytmu 
serca.

Osoby, które mają mniej niż 
40 lat i  dbają o  zdrowie, mogą 
zgłosić się do swojego ośrodka 
zdrowia i  poprosić o  wykonanie 
podstawowych badań. Starsze 
zresztą też. To gwarantuje wszyst-
kim ubezpieczonym Polkom i Po-
lakom nasze prawo.

Tekst i fot. (jd)
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GMINA RYPIN  Na dobre rozpoczął się okres zebrań sprawozdawczo-wyborczych w ochotniczych strażach 
pożarnych na terenie gminy Rypin. W sobotę 17 lipca spotkali się członkowie OSP Godziszewy

Zarząd i odznaczenia 
w Godziszewach

Zebranie otworzył prezes Ma-
rek Mularski, który powitał licznie 
przybyłych gości. Wszyscy na sa-
mym początku uczcili minutą ci-
szy pamięć zmarłych druhów. Na 
spotkanie oprócz samych człon-
ków przybyli: komendant gminny 
ZOSP RP w  Rypinie Jędrzej Zim-
nicki, wiceprezes Zarządu Gmin-
nego ZOSP Wojciech Czapliński, 
członek Zarządu Gminnego ZOSP 
Jan Wysocki oraz wójt gminy Ry-
pin Janusz Tyburski. Wśród po-
ruszanych tematów były sprawy 
finansowe związane z remontem 
remizy i zakupem sprzętu.

W  zeszłym roku druhowie 
z OSP Godziszewy 22 razy uczest-
niczyli w  akcjach ratowniczych, 
w tym 2 razy w gaszeniu pożarów, 
9 razy w  likwidacji miejscowych  
zagrożeń i  11 razy w  dowożeniu 
wody. Po przedstawieniu spra-
wozdań zarządowi jednostki  jed-
nogłośnie udzielono  absoluto-
rium.  Następnie wybrano nowy 
zarząd w  składzie: prezes – Ma-
rek Mularski, naczelnik – Tomasz 

Betlejewski, skarbnik – Jacek Je-
ziórski, sekretarz – Arkadiusz Ja-
kubowski, gospodarz – Krzysztof 
Błaszkiewicz oraz komisja rewi-
zyjna: Tomasz Gburczyk, Robert 
Arentowicz, Wojciech Krauza.

Spotkanie było okazją do 
wręczenia odznaczeń. Srebrnym 
medalem „Za zasługi dla pożar-
nictwa” udekorowano: Mariusza 

Komakowskiego, Marcina Koma-
kowskiego, Waldemara Koma-
kowskiego i  Tomasza Gburczyka. 
Brązowym medalem odznaczo-
no: Dorotę Mularską, Krzysztofa 
Błaszkiewicza, Tomasza Betlejew-
skiego, Annę Komakowską oraz 
Dorotę Gburczyk.

W straży od kilkudziesięciu 
lat

Prezes Marek Mularski do 
Ochotniczej Straży  Pożarnej  w  
Godziszewach  wstąpił w  1980 
roku. W  1996 roku wybrany zo-
stał naczelnikiem jednostki, 
a  następnie od 2001 roku pełni 
funkcję prezesa OSP Godziszewy. 
Inicjator wielu remontów remizy, 
pozyskiwania sprzętu pożarni-
czego dla jednostki. Za pracę na 

rzecz ruchu pożarniczego i  OSP 
Godziszewy uhonorowany zo-
stał Odznaką „Strażak  Wzorowy” 
(1988), „Medalem za  Zasługi dla 
Pożarnictwa” brązowym (1999), 
srebrnym (2000),  złotym (2001) 
oraz brązowym Krzyżem Zasługi 
(2012). Od 1996 roku członek Za-
rządu Gminnego OSP w  Rypinie. 
W latach 1994-1998 pełnił funkcję 
radnego Rady Gminy Rypin. Zdo-
był też tytuł w kategorii „Strażak 
Roku 2019” w ogólnopolskim ple-
biscycie.

Jednostka z tradycjami
Ochotnicza Straż Pożarna 

w Godziszewach działa od 59 lat. 
Na wyposażeniu jednostka po-
siada samochód Star 244 GBM. 
Obecnie w swoich szeregach sku-
pia 45 członków. Druhowie jed-
nostki biorą  udział m.in. w lokal-
nych uroczystościach, obchodach 
świąt państwowych i kościelnych. 
Zebranie  zakończyło się poczę-
stunkiem przygotowanym przez 
członkinie miejscowego KGW.

Tekst i fot. (AdWo)
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REGION  Ponad 1,5 miliona złotych wynosi budżet tegorocznych programów priorytetowych „Mały Strażak” 
oraz „EKO-Strażak2021”, realizowanych przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Toruniu. Programy te są skierowane do jednostek ochotniczej straży pożarnej z terenu województwa 
kujawsko-pomorskiego. Pieniądze mają być przeznaczone na zakup sprzętu i umundurowania oraz moder-
nizację budynków strażackich remiz

Druhowie wzmocnieni finansowo

W  czwartek 15 lipca jako 
pierwsi promesy odebrali strażacy 
z  dawnego województwa bydgo-
skiego, natomiast w piątek 16 lip-
ca vouchery trafiły do jednostek 
z rejonu toruńsko-włocławskiego. 
W regionie dofinansowanie otrzy-
ma łącznie 116 jednostek OSP.

Nikogo nie trzeba przeko-
nywać, iż na zakup niezbędnego 
sprzętu potrzebne są pieniądze. 
Dzięki finansowemu wsparciu 
funduszu ochrony środowiska 
strażacy będą więc mogli za-
kupić sprzęt bardzo potrzebny 
w  ich codziennej służbie, w  tym 

agregaty prądotwórcze, pilarki, 
a  także specjalistyczne ubrania 
oraz środki ochrony indywidual-
nej, służące do prowadzenia akcji 
ratowniczych i usuwania skutków 
zagrożeń. Pieniądze przydadzą się 
ponadto na remonty jednostek 
OSP, np. wymianę pieców central-

nego ogrzewania czy termomo-
dernizację strażackich remiz.

Uroczystości w  Bydgoszczy 
i Wąbrzeźnie

Pierwsza uroczystość przeka-
zania voucherów przez wojewodę 
kujawsko-pomorskiego Mikołaja 
Bogdanowicza oraz prezesa za-
rządu WFOŚiGW w  Toruniu Ire-
neusza Stachowiaka odbyła się 
15 lipca w Urzędzie Wojewódzkim 
w Bydgoszczy. Potwierdzenie do-
finansowania z  WFOŚiGW w  To-
runiu oraz NFOŚiGW otrzymało 
41 jednostek OSP. W uroczystości 
uczestniczyli m.in. posłowie na 
Sejm RP Ewa Kozanecka i  Piotr 
Król, a  także komendant woje-
wódzki PSP w  Toruniu st. bryg. 
Jacek Kaczmarek.

Z  kolei w  piątek 16 lipca 
przedstawiciele ponad czter-
dziestu jednostek OSP z  regionu 
włocławsko-toruńskiego zjechali 
do Wąbrzeźna. Towarzyszyli im 
również włodarze gmin, na te-
renie których działają strażacy 
ochotnicy. 

W  uroczystym przekaza-
niu voucherów, które odbyło się 

w  siedzibie Komendy Powiato-
wej PSP w  Wąbrzeźnie, udział 
wzięli przedstawiciele jednostek 
ochotniczych straży pożarnych 
z  powiatów aleksandrowskiego, 
brodnickiego, chełmińskiego, go-
lubsko-dobrzyńskiego, grudziądz-
kiego, lipnowskiego, radziejow-
skiego, rypińskiego, toruńskiego, 
wąbrzeskiego i włocławskiego.

Podziękowania druhnom 
i  druhom za służbę na rzecz 
mieszkańców województwa ku-
jawsko-pomorskiego oraz preze-
sowi funduszu Ireneuszowi Sta-
chowiakowi za pomoc finansową 
na rzecz jednostek OSP przekaza-
li przybyli na uroczystość goście, 
m.in. sekretarz stanu w Minister-
stwie Rozwoju, Pracy i Technolo-
gii Iwona Michałek, poseł na Sejm 
RP dr Joanna Borowiak, oraz ko-
mendant wojewódzki Państwo-
wej Straży Pożarnej st. bryg. Jacek 
Kaczmarek.

W powiecie rypińskim wspar-
cie otrzymają OSP w Żałem oraz 
OSP w Stępowie.

(tekst i fot. krzan)

Rypin

Nasze miasto obfotografowane
Samochody Google i Apple jeżdżą po Polsce i fotografują miasta. Na ich trasie 
znalazł się Rypin.

Google ma usługę Google 
Street View, natomiast Apple ma 
Apple Maps i usługę Rozejrzyj się. 
Obie aplikacje są do siebie dość 
podobne. Po najechaniu na mapę 
możemy przenieść się do wirtu-
alnego świata złożonego z  tysię-
cy zdjęć. Usługa przydaje się na 
przykład wtedy, gdy chcemy zo-
baczyć jak wygląda miejsce doce-
lowe naszej podróży.

W  minionym tygodniu cha-
rakterystyczny samochód widzia-
ny był również w  Rypinie. Obie 
firmy przekonują, że dbają o na-
szą prywatność poprzez cenzu-
rowanie twarzy i  tablic rejestra-
cyjnych, które znalazły się na ich 
zdjęciach.

– Apple prowadzi na ca-
łym świecie badania naziemne 
z  użyciem pojazdów, aby zebrać 
dane w celu ulepszenia Map Ap-
ple i  obsługi funkcji Rozejrzyj 
się. Możemy okresowo znowu 
odwiedzać niektóre z  tych lo-
kalizacji i  ponownie gromadzić 
w  nich dane. Dzięki temu nasze 
mapy są zawsze aktualne i mają 

wysoką jakość. (…) Podczas prze-
prowadzania tych badań dokłada-
my wszelkich starań, aby chronić 
Twoją prywatność. Na przykład 
będziemy cenzurować twarze 
i  tablice rejestracyjne na zdję-
ciach opublikowanych w  funkcji 
Rozejrzyj się. Jeśli masz uwagi lub 
pytania dotyczące tego procesu, 
swoich praw do prywatności lub 
chcesz poprosić o  ocenzurowa-
nie twarzy, tablicy rejestracyjnej 
lub własnego domu, skontaktuj 
się z nami – napisano na stronie 
Apple.

Tekst i fot. 
(AdWo)
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GMINA RYPIN  W roku szkolnym 2020/2021 uczniowie VI klasy Szkoły Podstawowej im. ks. Kard. Stefana 
Wyszyńskiego w Borzyminie wzięli udział w przedsięwzięciu #SuperKoderzy Fundacji Orange działającej na 
rzecz nowoczesnej edukacji dzieci i młodzieży

Koderzy z Borzymina

#SuperKoderzy jest 10-
miesięcznym cyklem zajęć dla klas 
4-8 szkół podstawowych. To nauka 
podstaw programowania, roboty-
ki i  wielka lekcja o  tym, że nowe 
technologie to nie tylko rozrywka 
i  gry, ale możliwość zdobywania 
kompetencji, które będą bardzo 
przydatne w przyszłości. Program 
rozwija kreatywność, umiejętność 
logicznego myślenia i pracy w ze-
spole.

Dzieci uczą się kodowania 
nie tylko na informatyce, ale też 
na lekcjach matematyki, techniki, 
przyrody, historii, fizyki, muzyki, 
języka polskiego, niemieckiego czy 
angielskiego. Nowe kompetencje 
zyskują także nauczyciele, a szkoły 
grant na zakup sprzętów. W #Su-
perKoderach jest do wyboru jedna 
z dwunastu ścieżek tematycznych, 
a każda to materiały na co najmniej 
dwanaście lekcji opracowanych 
zgodnie z podstawą programową.

Bartłomiej Umiński, nauczy-
ciel informatyki i muzyki w szko-
le w Borzyminie wybrał razem ze 
swoimi uczniami ścieżkę Cyfrowi 
Dje.  

– Pierwsze godziny zajęć były 
realizowane w  trybie zdalnym 
z powodu panującej pandemii. Były 

poświęcone tworzeniu  skryptów 
w Scratchu. W maju i czerwcu, po 
powrocie uczniów do szkoły, prze-

prowadziliśmy zajęcia praktyczne 
z kontrolerami. Korzystaliśmy rów-
nież z muzycznych aplikacji takich 

jak Incredibox, dzieci uczyły się 
tworzyć obwód zamknięty, łączyły 
kontroler Makey Makey z  sama-
plami interaktywnymi w  postaci 
pianina czy instrumentów per-
kusyjnych – tłumaczy nauczyciel. 
– Realizacja przedsięwzięcia #Su-
perkoderzy była wspaniałą przy-
godą, wyprawą edukacyjną, dzięki 
której uczniowie rozwijali swoją 
kreatywność, logiczne myślenie, 
umiejetność pracowania w  gru-
pie, a  zdobytą wiedzę przekładali 
na praktykę. Przy okazji utwalili 
podstawowe terminy muzyczne 
takie jak rytm, metrum, wartości 
rytmiczne nut i  pauz. W  imieniu 
uczniów i  swoim dziękuję Funda-
cji Orange za ten wspólny rok, za 
możliwość udziału w super przed-
sięwzięciu, za zabawę i  naukę, za 
rozwój naszych umiejętności z za-
kresu programowania – dodaje 
Bartłomiej Umiński.

Szkoła otrzymała od fundacji 
grant na zakup sprzętu potrzebne-
go do realizacji zajęć, a uczniowie 
koszulki i gadżety z logo programu 
#SuperKoderzy.

(jd), fot. nadesłane
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EDUKACJA  W 1905 roku koedukacja w polskich szkołach 
średnich nie istniała. Dziewczynki i chłopcy chodzili razem 
do szkół elementarnych, czyli podstawowych. Później ich 
drogi się rozchodziły. Dlaczego koedukacja istniała w szko-
łach elementarnych? Przeważały względy ekonomiczne. Ta-
kie szkółki były utrzymywane przez biedne gminy, których 
nie stać było na zatrudnianie dodatkowych nauczycieli

Długa droga
do bycia razem

Walka bez granic
Kiedy wybuchło powstanie styczniowe, na naszych 
terenach zdarzało się, że powstańcy potrafili ukryć 
się przed Rosjanami, przechodząc przez graniczną 
Drwęcę. Często zza Drwęcy (z  Prus) docierali do 
powstańców nowi ochotnicy i broń. Działo się tak 
do momentu, gdy Prusy i Rosja podpisały umowę 
w sprawie wspólnego zwalczania powstania.

XIX wiek

Dzieje polskiego szkolnictwa 
to synod łęczycki z 1257 roku, gdy 
biskupi wezwali plebanów do 
tego, by zaczęli zakładać szkoły 
parafialne. Początkowo uczyli się 
w nich wyłącznie chłopcy. Dziew-
częta i  to tylko te zamożniejsze 
były skazane na naukę domową. 
W XVI wieku na ziemie polskie 
wkroczyły dumnie idee odrodze-
nia. Do szkół parafialnych trafiły 
pierwsze dziewczęta. Działo się 
tak nawet w naszych okolicach. 
Relacje z wizyt biskupa włocław-
skiego w  parafiach dostarczają 
informacji o pierwszych uczenni-
cach. Niestety później przyszedł 
smutny wiek XVII. Był nazna-
czony wieloma wojnami, ale tak-
że radykalizacją religijną. W 1642 
roku synod diecezji chełmiń-
skiej, któremu przewodniczył 
Kacper Działyński, postanowił, 
żeby po szkołach elementarnych 
„dziewczęta razem z  chłopcami 
nie uczyły się”, ponieważ miało 
to „obrażać przystojność”. Jeśli 
takie prawo powstało, oznacza-
ło ono, że zdarzały się wówczas 
szkoły, gdzie dziewczęta uczyły 
się razem z chłopcami.

Wyjątkiem na mapie Polski 
były szkoły tworzone przez tzw. 
braci czeskich i  braci polskich. 
Były to odłamy religijne zupełnie 
inaczej podchodzące do nauki. 
W  1555 roku bracia czescy zało-
żyli w poznaniu szkołę publiczną 
dla płci obojej. Luteranie mieli 
najsłynniejszą placówkę stwo-

rzoną w 1661 roku w Bojanowie. 
Miała 6 klas i uczyły się tam tak-
że dziewczęta.

W  XVIII wieku w  Europie 
królowały idee oświecenia. Na-
uka wróciła do łask. W 1782 roku 
król Stanisław August Poniatow-
ski zarządził wizytację generalną 
szkół. W  szkołach parafialnych 
dziewczęta stanowiły mniej-
szość, ale były obecne. Niestety 
wciąż pokutowało dawne my-
ślenie. Słynna Komisja Edukacji 
Narodowej pisała: „Życzyćby na-
leżało, aby wszędzie mogły być 
osobne nauczycielki dla dzieci 
płci niewieściej. Że jednak łatwo 
to być nie może i po wielu miej-
scach pod jednym dyrektorem 
obojej płci dzieci naukę biorą, 
należy do dyrektora zachować 
porządek tak w szkole jak i w ko-
ściele, aby dziewczynki na innej 
stronie, a na innej chłopięta sia-
dały”.

W  krótkiej epoce Księstwa 
Warszawskiego ziemie polskie 
znalazły się pod panowaniem 
ludzi związanych z  Francją. 
Oznaczało to przyswojenie wie-
lu oświeceniowych idei. W  1807 
roku postanowiono o  obowiąz-
ku nauki dla dzieci. Taka nauka 
miała trwać godzinę lub dwie 
dziennie, ale mogły z niej korzy-
stać wszystkie dzieci. Nie było 
nawet podziału na klasy, tyl-
ko na umiejętności. Nauczyciel 
dzielił uczniów na tych, którzy 
nie umieli nic, na tych średnio 

zaawansowanych i  najlepszych. 
Płeć nie odgrywała tu roli. Przy-
kładem może być szkoła w  dzi-
siejszym Wielkim Rychnowie, 
gdzie w  okresie Księstwa War-
szawskiego uczyło się 16 dzieci, 
a prymusami byli: Wilhelm An-
gerer, Michał Giza i  Anna Ton-
nówna.

Wszystko zaczęło się zmie-
niać, gdy ziemie polskie zostały 
wcielone do Rosji. Powstało au-
tonomiczne Królestwo Polskie, 
a tu w 1819 roku z polecenia cara 
nakazano w  samej Warszawie 
otwierać osobne szkoły elemen-
tarne dla dziewcząt i osobne dla 
chłopców. Na prowincji koeduka-
cja nadal mogła istnieć. Istniała 
jednak granica wieku, do której 
dopuszczalna była wspólna na-
uka. W przypadku chłopców był 
to 14. rok życia, a  w  przypadku 
dziewcząt 12.

I  tak nie byliśmy radykała-
mi, ponieważ we Francji w  XIX 
wieku istniał przepis mówią-
cy o  tym, że w  klasie chłopców 
i  dziewczęta powinien dzielić 
mur o  wysokości 1,5 metra, tak 
aby dzieci nie widziały siebie, 
ale widział je nauczyciel. W 1905 
roku nastąpił pierwszy przełom. 
Pierwsze dziewczęta przyjęto 
w  zaborze rosyjskim do śred-
nich szkół dla chłopców. Kiedy 
Polska odzyskała niepodległość 
w  1918 roku, nadal sporą popu-
larnością cieszył się podział na 
średnie szkoły męskie i żeńskie, 
ale z każdym rokiem rosła liczba 
szkół koedukacyjnych. Oczywi-
ście przeciwna koedukacji była 
większość społeczeństwa i  ko-
ściół, ale zmiany były nieunik-
nione.

Po II wojnie światowej po-
nownie ekonomia zrobiła swo-
je. Kraj był w  ruinie, więc nie 
bawiono się w  otwieranie szkół 
osobno dla chłopców i dziewcząt. 
Kiedy okazało się, że koedukacja 
nie jest taka zła, 1 września 1956 
roku odgórnie zniesiono podział 
na gimnazja męskie i  żeńskie. 
Wszystkie stały się koedukacyj-
ne.

(pw)

Żeńska szkoła - rycina z 1888 roku

Jeszcze zanim władze Prus 
i  Rosji podpisały umowę, zda-
rzało się, że żołnierze pruscy 
przekraczali granicę i  poszu-
kiwali powstańców na tere-
nie Rosji. Gazeta Narodowa ze 
stycznia 1863 roku informowa-
ła, że „Prusacy przechodzą gra-
nicę i buszują po lasach za po-
wstańcami, jak to się stało koło 
Dobrzynia w Płockiem”.

Jakby tego było mało, by-

wało również, że Rosjanie zapę-
dzali się do Prus. 4 lutego trzech 
rosyjskich konnych wdarło się 
przez granicę do Golubia. Jak 
donoszą ówczesne gazety, lud-
ność miasteczka była w  szo-
ku, a  Prusacy bardziej czujni. 
Oczywiście trzech huzarów 
z  Rosji ugoszczono przez 2 go-
dziny, a  następnie poproszono 
o opuszczenie miasteczka.

(pw)

XX wiek

Tymczasowa
sprawiedliwość
W czasie I wojny światowej powstała na ziemiach 
polskich pewna próżnia. Oczywiście toczyła się 
wojna, więc inne sprawy schodziły na dalszy plan. 
Jednak szybko okazało się, że nie da się na przy-
kład żyć bez sądów. Nasi przodkowie powołali więc 
w powiecie lipnowskim sądy obywatelskie.

Sądy obywatelskie działa-
ły na zasadach podobnych do 
sądów gminnych przed wojną. 
W  skład sądu wchodził więc 
sędzia i trzech ławników. Jeśli 
jednak sędziego z jakiegoś po-
wodu zabrakło, wówczas mógł 
go zastąpić ławnik. Sędziów 
i ławników wybierała ludność. 
Takie obywatelskie sądy roz-
strzygały w  najłatwiejszych 
sprawach np. zatargów są-

siedzkich.
Wyrok był jednak tyl-

ko częścią procesu wymiaru 
sprawiedliwości. Należało go 
wykonać, a zajmowała się tym 
straż obywatelska. Co ważne, 
nawet tuż po wybuchu woj-
ny sądy obradowały w języku 
polskim. Jeśli ktoś nie znał 
naszego języka, wówczas przy-
sługiwał mu tłumacz.

(pw), fot. ilustracyjne
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ŚREDNIOWIECZE  W 1432 roku pochodzący z Ruża, leżącego wówczas w ziemi dobrzyńskiej w Króle-
stwie Polskim, duchowny szpiegował dla Zakonu Krzyżackiego. Zdobył informacje dotyczące planów 
budowy mostu na Wiśle, który miał ułatwić transport polskiego wojska w wojnie z zakonem

Szpieg z Ruża

W  1431 roku ponownie do-
szło do kolejnego już starcia pol-
sko-krzyżackiego. Powodem wy-
buchu wojny było zawarcie 19 
czerwca 1431 przez wielkiego mi-
strza Paula Russdorfa przymierza 
z  buntującym się przeciw Polsce 
Świdrygiełłą (najmłodszy brat 
króla Władysława Jagiełły). Ozna-
czało to zaangażowanie się zako-
nu krzyżackiego w podejmowane 
przez króla Niemiec i Czech Zyg-
munta Luksemburskiego próby 
rozbicia unii polsko-litewskiej.

W  czerwcu 1431 wojska pol-
skie w liczbie około 22 tysięcy żoł-
nierzy wyruszyły wraz z królem 
Jagiełłą na Wołyń, aby stłumić 
bunt wielkiego księcia Świdrygieł-
ły. W  tym samym czasie biskup 
włocławski Jan interweniował 
u wielkiego mistrza w sprawie po-
głosek o zbrojeniach krzyżackich, 
ale otrzymał zapewnienie, że 
Krzyżacy nie będą interweniować 
w Polsce. Okazało się to jawnym 
kłamstwem. Niemal natychmiast 
wielki mistrz krzyżacki wydał 
rozkaz do ataku. 17 sierpnia 1431 

Krzyżacy najechali trzema gru-
pami ziemię dobrzyńską, Kuja-
wy i Krajnę. Wójt Nowej Marchii 
Henryk Rabenstein najechał pół-
nocno-zachodnią Wielkopolskę 
i po kilku dniach, po spustoszeniu 
znacznych jej obszarów, wycofał 
się. 29 sierpnia komtur toruński 
najechał ziemię dobrzyńską, opa-
nowując Rypin, Lipno i  Zamek 
Dybów, który obsadziła załoga 
krzyżacka. Najsilniejszy oddział 
Wielkiego marszałka von Strup-
perga uderzył na Kujawy. 28 sierp-
nia po przejściu Wisły pod Świe-
ciem podszedł pod Bydgoszcz, bez 
próby jej zdobywania, po czym 
skierował się na Inowrocław, pod 
który dotarł 2 września i zdobył go 
w dniu 4 września. Następnie zdo-
był Radziejów i  bez powodzenia 
próbował zdobyć zamek w  Brze-
ściu Kujawskim. Po opanowaniu 
Włocławka zawrócił na północ 
w  kierunku Bydgoszczy, jednak 
po zawarciu 1 września w  Czar-
torysku przez Polskę rozejmu ze 
Świdrygiełłę Krzyżacy wycofali 
się z Kujaw. 10 września uderzyła 

na środkową Krajnę grupa kom-
tura tucholskiego i  spóźnionych 
posiłków inflanckich, które spa-
liły miasteczko Łobżenica. Nieda-
leko Krzyżacy napotkali jednak 
rycerstwo wielkopolskie i  chło-
pów, którzy wydali im w dniu 13 
września bitwę pod Dąbkami koła 
Nakła, w  której wojska polskie 
odniosły druzgocące zwycięstwo. 
W  wyniku tego starcia Polacy 
zdobyli pięć chorągwi inflanckich 
(powieszonych w katedrze na Wa-
welu), cały obóz, a stu rycerzy za-
konnych trafiło do niewoli z do-
wódcą, marszałkiem inflanckim 
Wernerem von Nesselrode.

Chcąc ukarać Krzyżaków za 
poparcie udzielone Świdrygiel-
le i  za najazd z  1431 r., w  marcu 
1432 roku na zjeździe w  Sando-
mierzu postanowiono powołać 
pod broń całe rycerstwo. W lipcu 
1432 roku Polska zawarła w  Pa-
bianicach sojusz z  czeskimi hu-
sytami. Wojna rozpoczęła się rok 
później, gdy Wielkopolanie pod 
wodzą wojewody poznańskiego 
Sędziwoja z Ostroroga uderzyli na 
Nową Marchię i  zniszczyli tam 
wszystko co tylko było można, 
dochodząc 9 czerwca pod Gorzów 
Wielkopolski. Także Czesi, któ-
rymi dowodził Jan Čapek z  Sán, 
wtargnęli do krzyżackiej Nowej 
Marchii, zdobywając Dobiegniew 
i  zajmując bez oporu wiele in-
nych miast. Pod Gorzowem połą-
czyli się z  oddziałami Sędziwoja 
z Ostroroga, a także księcia słup-
skiego Bogusława IX, który zajął 
Choszczno. Celem wyprawy było 
możliwie szybkie i  rozległe spu-
stoszenie kraju, by zastraszyć jego 
ludność, a  sam zakon zmusić do 

zawarcia pokoju.
Wyprawa polsko-czesko-po-

morska przeszła następnie na Po-
morze Gdańskie, gdzie przez sześć 
tygodni bezskutecznie oblegała 
Chojnice. Tam połączyły się z nią 
główne siły polskie kasztelana 
krakowskiego Mikołaja z  Micha-
łowa, które nadeszły z  punktu 
koncentracji koło zamku w Kole. 
Będący już w  podeszłym wieku 
król w  tym czasie pozostawał 
w  Koninie, skąd koordynował 
działania wojsk. Polacy i  Czesi 
na początku września dotarli do 
Gdańska i  okolic Oliwy. Odstąpi-
li od oblężenia Chojnic i  ruszyli 
przez Świecie na północ, pustosząc 
Tczew i okolice Gdańska, po dro-
dze pustosząc okoliczne ziemie. 
Wracając na południe przez Sta-
rogard i Tucholę, wyprawa zajęła 
nadgraniczny zamek w  Jasińcu, 
pod którym 13 września zawarto 
zawieszenie broni. Spustoszenie 
ziemi pomorskiej było tak dotkli-
we, że według Krzyżaków pozo-
stało na tym obszarze jedynie 14 
niezniszczonych wsi. W  grudniu 
1433 roku w Łęczycy zawarty zo-
stał rozejm, który Krzyżacy jed-
nak nie w pełni respektowali.

Pod naciskiem stanów pru-
skich, obawiających się kolejnych 
najazdów i  zainteresowanych 
porozumieniem z  Polską, Krzy-
żacy zgodzili się na rokowania 
pokojowe. Po dość długich nego-
cjacjach strona krzyżacka przy-
jęła wszystkie warunki, łącznie 
z  oddaniem Polakom Nieszawy 
(zamek Dybów). Pokój podpisano 
w Brześciu Kujawskim 31 grudnia 
1435 roku. Jego gwarantami miały 
być stany, które na wypadek jego 

nieprzestrzegania otrzymały pra-
wo wypowiedzenia posłuszeń-
stwa Krzyżakom.

Co ciekawe z wojną z początku 
lat 30-tych XIV wieku związana 
jest historia szpiegowska powią-
zana z  niewielką miejscowością 
koło dzisiejszego Golubia-Dobrzy-
nia, mianowicie wsią Ruże.

19 lipca 1432 roku komtur go-
lubski Wincenty von Wirsberg 
zawiadamiał listownie wielkiego 
mistrza Pawła von Russdorf, iż pe-
wien ksiądz z ziemi dobrzyńskiej, 
który wraz z jakimś człowiekiem 
z Działdowa, poddanym krzyżac-
kim, miał zostać wysłany na Ma-
zowsze przez komtura ostródz-
kiego Wolframa von Saunsheim 
(Seinsheim), przekazał mu infor-
macje między innymi o  tym, że 
Polacy zamierzali wybudować 
most na Wiśle. Książęta mazo-
wieccy, mając na względzie reak-
cję Zakonu, upraszali króla Wła-
dysława Jagiełłę, by wznoszono go 
na obszarze ziemi dobrzyńskiej, 
a nie na ziemiach im podległych.

Kończąc swój list, urzędnik 
zakonny podał kilka szczegółów 
dotyczących duchownego – szpie-
ga. Miał on zamieszkiwać w  od-
ległości dwóch mil (czyli około 14 
km) od Golubia. Jeśli podane in-
formacje były ścisłe, to zapewne 
była to wieś Ruże oddalona 12 km 
na południowy wschód od Golu-
bia. Szpieg-ksiądz deklarował ak-
tywną działalność wywiadowczą 
na rzecz Zakonu, żalił się jednak, 
że ze względu na trudną sytuację 
materialną potrzebuje wspomo-
żenia finansowego.

(Szyw),
fot. domena publiczna

XX wiek

Tajemniczy most
Płynąc kajakiem z Brodnicy do Golubia-Dobrzynia, 
możemy zauważyć pozostałości wielu przepraw 
przez Drwęcę. Dużą ciekawość wzbudza nieczynny 
już most kolejowy kolejki wąskotorowej z dawnej cu-
krowi w Ostrowitem koło Rypina do Brodnicy.

Polscy rycerze wg. Jana Matejki z przełomu XIV i XV wieku

W 1919 roku cukrownia Ostro-
wite uzyskała zezwolenie Mini-
sterstwa Kolei Żelaznych na budo-
wę linii kolejowej na trasie Wola 
– Ostrowite – Wąpielsk – Osiek. 
Trzy lata później zdecydowa-
no jednak poprowadzić trasę do 
Brodnicy.  W 1923 roku rozpoczęto 
prace, którymi kierował inż. Sud-
nik. Trwały one trzy lata. Po dro-
dze wzniesiono dwa mosty z bali 
drewnianych – nad Drwęcą i Ry-
pienicą. Zbudowano 10 stacji i  ła-

downi, z czego jedna – w Dobrem, 
została zlikwidowana już w  1935 
roku. W Wąpielsku odchodziło od-
gałęzienie do Półwieska Małego.

Cała linia miała długość około 
30 km i biegła przez tereny znacz-
nie bardziej urozmaicone krajo-
brazowo. Wykorzystywano ją nie 
tylko do zwózki buraków i  od-
wożenia wysłodków, ale także do 
transportu gotowego cukru, węgla 
i zaopatrzenia cukrowni. Na całej 
trasie zastosowano filigranowe 

szyny typu S10 oparte na podkła-
dach sosnowych. W okresie mię-
dzywojennym prowadzono na 
linii także okazjonalny ruch pa-
sażerski za pomocą dwóch wago-
nów parowych. W okresie między 
opuszczeniem cukrowni przez 
Niemców a  uruchomieniem jej 
przez Polaków, skradziono część 
podkładów i  część szyn, jednak 
w  1945 roku szybko je uzupeł-
niono. Wybudowano przy okazji 
nową ładownię w  Szczutowie. 
W 1946 roku zlikwidowano jedną 
z  dwóch ładowni w  Ruszkowie. 
W 1948 roku most nad Rypienicą 
zmodernizowano, zmieniając jego 
konstrukcje na stalową oraz wy-
mieniono szyny na całej długości 
linii na cięższe. W ramach planu 
sześcioletniego zmodernizowano 
także most nad Drwęcą, zmienia-
jąc, tak jak w  przypadku mostu 
nad Rypienicą, jego konstrukcję 

na stalową.
Największe przewozy na linii 

miały miejsce w  latach 50-tych 
XX wieku. Niestety już w  latach 
70-tych pojawił się pomysł zli-
kwidowania kolejki. W tym czasie 
zlikwidowano linię do Wojnowa. 
Kryzys paliwowy w  latach 80-
tych spowodował wzrost zainte-
resowania transportem kolejką. 
W 1988 roku wpisano całą linię do 
rejestru zabytków, a  rok później 
cukrownię przejął Sugarpol. Nowy 
właściciel zdecydował się zwolnić 
pracowników torowych. Z  tego 
powodu stan linii uległ znaczne-
mu pogorszeniu. Podczas kontro-
li 17 maja 1991 roku inspektorzy 
Północnej DOKP zdecydowali się 
zawiesić ruch na kolejce.

5 października 1992 roku za-
brano wszystkie wagony ze stacji 
Brodnica Wąskotorowa i zdecydo-
wano się zawiesić ruch na trasie 

Brodnica Wąskotorowa – Wą-
pielsk. W  trakcie kampanii cu-
krowniczej 1992 wykorzystywano 
jeszcze kolejkę na trasie Ostrowi-
te – Wąpielsk. Ostatni pociąg, z 24 
wagonami buraków, przejechał 
po tym odcinku 14 listopada 1992 
roku. W  transporcie wewnętrz-
nym wykorzystywano kolejkę 
jeszcze przez 6 lat, do 1998 roku. 
Wówczas sprzedano obie loko-
motywy WLs150 na Bieszczadzką 
Kolej Leśną i rozebrano cały układ 
torowy stacji Ostrowite Cukrow-
nia. Wpis do rejestru zabytków 
uchronił resztę linii przez rozbiór-
ką, ale nie przed rozkradaniem. 
Z czasem linia zarosła, co utrudni-
ło i w znacznym stopniu ukróciło 
ten proceder. Jednakże w 2011 roku 
linia została wykreślona z rejestru 
zabytków. Rok później rozpoczęto 
całkowitą rozbiórkę linii.

Opr. (Szyw)



28 OGŁOSZENIA Czwartek 22 lipca 2021 RYPIN–CRY.PL

Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy
w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Urząd Skarbowy
w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS
Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
 Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 56

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie
ul. Dworcowa 11
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. Apteka spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Kupię mały domek w Dębowej łące i okolicach 
tel. 609 084 157

Działki
Sprzedam ziemię 7,78 ha  w tym 0,78 ha łąki 
532 491 355

Mieszkania
Sprzedam mieszkanie 59,10 m2 ul. Żeromskiego 
18  Golub-Dobrzyń  515 633 671

Praca
Zatrudnimy od zaraz pracowników montażu 
do pracy na 2 zmiany w Toruniu- Zapewniamy 
darmowy transport. Szczegóły oferty pod nr. 
Tel. 608388456

Rolnictwo
Kupię niezbędne maszyny do gospodarstwa 
rolnego. Telefon: 517220474

Inne
Sprzedam Prasę Kostkującą  tel. 506 238 208

Zwierzęta
SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAK-
CYJNE CENY , KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚĆI  , 
SZYBKI ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis 
tel. 503 508 148  

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742
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GMINA ROGOWO  Policjant z rypińskiej komendy odwiedził grupę dzieci przebywających na koloniach na 
terenie gm. Rogowo. Spotkanie dotyczyło bezpieczeństwa podczas wakacji

Policjant odwiedził kolonistów

Projekt pt. „Wzmocnienie konkurencyjnoœci firmy Pasja Justyna £apkiewicz poprzez zakup nowych maszyn plotera laserowego i znakowarki laserowej” realizowany ze œrodków finansowych pozyskanych w ramach projektu 
grantowego „Stowarzyszenia Lokalna Grupa Dzia³ania Gmin Dobrzyñskich Region Pó³noc” pt. „O¿ywienie spo³eczne i gospodarcze na obszarze objêtym LSR poprzez wsparcie mikro i ma³ych przedsiêbiorstw”.

R E K L A M A

W piątek (09.07) policjant 
z prewencji odwiedził dzie-
ci z kolonii zuchowej z Okręgu 

Łódzkiego Związku Harcerstwa 
Rzeczypospolitej przebywające 
na terenie gminy Rogowo.

Funkcjonariusz przepro-
wadził prelekcje na temat bez-
piecznych wakacji, przypomniał 
m.in. o zasadach bezpiecznej 
kąpieli czy podczas spędzania 
wolnego czasu.

Zaprezentował także spot 
profilaktyczny obrazujący bez-
pieczne poruszanie się po dro-
gach zgodnie z akcją „Na drodze 
– Patrz i Słuchaj”. Na zakończe-
nie spotkania każdy uczestnik 
otrzymał od policjanta opaskę 
odblaskową.

(red), 
fot. KPP Rypin
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Daria 
Szpejenkowska

Photo

Portrety indywidualne, rodzinne, biznesowe.

Reporta¿e podczas imprez, uroczystoœci 
i innych wydarzeñ rodzinnych,

biznesowych, spo³ecznych.

Wolne terminy na 2021 rok. Zapraszam do wspó³pracy!

Daria 
Ryczkowska

Fotograf

R E K L A M A

GMINA BRZUZE  Sołectwo Gulbiny, jak co roku, zorganizowało w niedzielne popołudnie18 lipca spotkanie 
pod hasłem „Bezpieczne wakacje z WOPR-em”

Bezpieczne wakacje w Gulbinach

Na plażę nad Jeziorem Dłu-
skim przyjechali nie tylko ra-
townicy z lipnowskiego WOPR-u, 
ale też druhowie z  Ochotniczej 
Straży Pożarnej Gulbiny i  poli-
cjanci. Były pogadanki i  pokaz 
udzielania pierwszej pomocy, 
również z  użyciem defibrylato-
ra.

Wszystkie służby połączyła 

chęć zaapelowania do wypoczy-
wających nad wodą, by zawsze 
pamiętali o  bezpieczeństwie. 
Zgromadzeni mieszkańcy Gulbin 
i goście otrzymali garść niezbęd-
nych informacji, jak się prawi-
dłowo zachowywać korzystając 
z  kąpieli w  jeziorze. Policjanci 
przestrzegali, przed wchodze-
niem do wody po spożyciu alko-

holu. Jest to najczęstsza przy-
czyna utonięć w  naszym kraju. 
Dzieci chętnie ćwiczyły resuscy-
tację. Nagrodą były przejażdżki 
łodzią ratowniczą.

– Uważam, że profilaktyki 
nigdy nie jest za dużo. To świet-
nie, że w  Gulbinach ratownicy, 
strażacy i  policjanci co roku 
o  tym przypominają. Pogoda 
sprzyja kąpielom, zabawom 
w wodzie, ale mimo letniej bez-
troski zawsze ważna jest rozwa-
ga, zdrowy rozsądek i odpowie-
dzialność – powiedziała jedna 
z mieszkanek miejscowości.

Spotkanie zakończyło się 
przy żurku przyrządzonym 
przez miejscowe koło gospodyń 
wiejskich i pieczonych nad ogni-
skiem kiełbaskach. Wydarzenie 
było możliwe dzięki współpracy 
Urzędu Gminy Brzuze, sołectwa 
Gulbiny i KGW Gulbiny. 

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Strażacy spotkali się z... kolarzami
W poniedziałek 19 lipca strażacy z Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie spotkali się z młodzieżą uprawiającą 
kolarstwo, która przebywa na zgrupowaniu w miejscowości Mościska.

Z  młodymi kolarzami prze-
prowadzono pogadankę na temat 
bezpieczeństwa w  czasie trwają-
cych wakacji. Dodatkowo funk-
cjonariusze przedstawili sportow-
com zasady udzielania pierwszej 
pomocy oraz odpowiedzieli na 
liczne pytania. Na prośbę dzieci 
zaprezentowano również sprzęt 
wykorzystywany w czasie działań 
ratowniczo-gaśniczych i  przybli-
żono jak wygląda zawód straża-
ka.

(red), fot. PSP Rypin
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REGION  Wiceministrowie Iwona Michałek i Andrzej Gut-Mostowy ogłosili II edycję projektu „Polskie Marki 
Turystyczne”

Promują Polskie Marki Turystyczne

– Projekt „Polskie Marki Tu-
rystyczne” staje się ważnym ele-
mentem wspierającym rozwój 
potencjału turystycznego i gospo-
darczego Polski – podkreślili na 
konferencji prasowej przedstawi-
ciele Ministerstwa Rozwoju, Pracy 
i Technologii Iwona Michałek i An-
drzej Gut-Mostowy.

– Turystyka to przede wszyst-
kim usługi, czyli nowe lub dodat-
kowe miejsca pracy. Warto też 
podkreślić znaczenie jakości w tu-
rystyce, za którą stoją profesjo-
nalne kadry. To jeden z  najistot-
niejszych czynników warunkujący 
jakość pracy świadczonej w  tym 
sektorze polskiej gospodarki. Tu-
rystyka rozwijająca się w  opar-
ciu o  lokalne zasoby, odpowied-
nio przygotowane kadry, energię 
i  kreatywność mieszkańców, to 
szansa na budowanie unikalnej 
oferty, która przyciągnie turystów, 
również w miejsca obecnie mniej 
popularne – powiedziała sekretarz 
stanu Iwona Michałek. 

– Obecne trendy dotyczą-
ce turystyki wskazują na rosnące 
zainteresowanie turystów ofertą 
łączącą turystykę aktywną z  od-
krywaniem dziedzictwa kulturo-
wego i  wypoczynkiem na obsza-
rach atrakcyjnych przyrodniczo. 
Równocześnie, szczególnie teraz 
w czasie pandemicznym, dostrze-
gamy wzrost zainteresowania 
wypoczynkiem w  Polsce, a  takie 
projekty jak „Polska Marka Tu-
rystyczna”, to znakomita okazja 
i  szansa na popularyzację oraz 
promocję mniej znanych obsza-
rów, które są równie ciekawe, god-
ne polecenia i warte odwiedzenia 
– dodał sekretarz stanu Andrzej 
Gut-Mostowy. 

Czym jest projekt „Polskie 
Marki Turystyczne”?
Marka turystyczna, czyli 

atrakcyjne – kulturowo, geogra-
ficznie i  przyrodniczo – miejsce, 
powinna być łatwo identyfikowal-
na przez potencjalnych turystów 
i  wyróżniać się swoją ofertą, re-
prezentując wysoki poziom jako-
ści oraz skutecznie wspomagając 
ruch turystyczny na danym ob-
szarze. W proces tworzenia marki 
turystycznej powinni być zaanga-
żowani przedstawiciele jednostek 
samorządu terytorialnego, orga-
nizacji turystycznych oraz branży 
turystycznej.

Celem projektu „Polskie Mar-
ki Turystyczne” jest stymulowanie 
współpracy w  zakresie rozwoju 
turystyki na poziomie lokalnym, 
czego  efektem byłoby ukonstytu-
owanie tzw. regionów turystycz-
nych – jednostek kompleksowo 
zarządzających rozwojem i  pro-
mocją turystyki na wyznaczonym 
obszarze. To przykład rozwiązania, 
który wpisuje się również w zasa-
dy zrównoważonego rozwoju tu-
rystyki. 

Zarządcy markowych re-
gionów turystycznych są natu-
ralnymi partnerami w  relacjach 
z MRPiT, POT oraz Lokalnymi Orga-
nizacjami Turystycznymi w prowa-
dzeniu wspólnych działań promo-
cyjnych na poziomie regionalnym, 
krajowym i międzynarodowym.

Natomiast tytuł „Polska Mar-
ka Turystyczna” ma się docelowo 
stać prestiżowym certyfikatem 
oznaczającym jakość, atrakcyjność 
i unikalność oferowane przez dany 
obszar. Będzie to narzędzie osią-
gania przewagi konkurencyjnej 
i  kształtowania ruchu turystycz-
nego, ponieważ na znaczeniu bę-
dzie zyskiwać jakość, a  nie tylko 
skala ruchu turystycznego.

Kto może ubiegać się 
o tytuł?
O  tytuł „Polska Marka Tury-

styczna” mogą ubiegać się: orga-
nizacje, samorządy terytorialne 
i  gospodarcze, instytucje, spółki, 
fundacje, stowarzyszenia, przed-
siębiorcy prywatni, organizatorzy 

turystyki oraz inne jednostki, któ-
rych jednym z celów lub zadań sta-
tutowych jest promocja turystyki.

Zgłoszenia do II edycji projek-
tu Polskie Marki Turystyczne nale-
ży dokonać przy użyciu formularza 
zgłoszeniowego, który będzie opu-
blikowany na stronie internetowej 
www.polskiemarkiturystyczne.
gov.pl. Nabór wniosków ma ruszyć 
w   pierwszym tygodniu  sierpnia 
br.

Korzyści dla laureatów pro-
jektu „Polskie Marki Turystyczne”: 
MRPiT oferuje im wsparcie o cha-
rakterze ekspercko-doradczym; 
udział w  szkoleniach z  zakresu 
zarządzania, promocji, aspektów 
prawnych, RODO; prezentacja 
w broszurze informacyjnej o  lau-
reatach projektu; możliwość ko-
rzystania z  systemu identyfikacji 
wizualnej projektu; udział w dzia-
łaniach promocyjnych realizo-
wanych przez Polską Organizację 
Turystyczną m.in. prezentacje 
w  ramach podróży dla mediów, 

w  tym bloggerów, publikacje 
w  mediach POT, udział w  kam-
paniach promocyjnych na ryku 
krajowym (w 2020 r. „Odpoczywaj 
w Polsce”); włączenie PMT do kam-
panii „Turystyczna Szkoła” (projekt 
jest skierowany do nauczycieli 
oraz uczniów szkół podstawowych 
i średnich. Podstawą projektu jest 
strona internetowa z  bazą mate-
riałów dydaktycznych dla nauczy-
cieli oraz bazą scenariuszy wycie-
czek szkolnych).

Geneza projektu
Projekt „Polskie Marki Tu-

rystyczne” został uruchomiony 
w 2018 roku. Jego pierwszymi lau-
reatami, uhonorowanymi tytułem 
Polskiej Marki Turystycznej, zosta-
ły: Beskidy, Śląsk Cieszyński, Lu-
blin, Kraina Lessowych Wąwozów 
i Toruń.  

Przyznano także 6 tytułów 
Polska Marka Turystyczna – kan-
dydat, tym obszarom, które posia-
dają potencjał, aby w  przyszłości 
stać się rozpoznawalną marką tu-
rystyczną.  Należały do nich: Jura 
Krakowsko-Częstochowska, Ma-
zury Zachodnie, Ziemia Świętego 
Krzyża, Zamość, Szlak wokół Tatr 
oraz Puszcza Białowieska.

W konferencji w Toruniu wzięli 
udział: Iwona Michałek – sekretarz 
stanu w  Ministerstwie Rozwoju, 
Pracy i  Technologii; Andrzej Gut-
Mostowy – sekretarz stanu w Mi-
nisterstwie Rozwoju, Pracy i Tech-
nologii; Rafał Szlachta – prezes 
Polskiej Organizacji Turystycznej; 
Michał Zaleski – prezydent miasta 
Torunia. Przedstawiciele resortu 
rozwoju gościli we wtorek także na 
Zamku Golubskim, gdzie również 
spotkali się z lokalnymi włodarza-
mi, rozmawiając o opisywanym za-
gadnieniu (szerzej piszemy o  tym 
na str. 2 tygodnika CGD).

(red), fot. nadesłane
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PIŁKA NOŻNA  Lech Rypin wygrał drugi sparing rozegrany w ramach przygotowań do sezonu 2021/22 w IV 
lidze kujawsko-pomorskiej. Jeszcze ważniejszą informacja jest pozyskanie przez klub nowego-starego szko-
leniowca. Pierwszym trenerem został Sławomir Suchomski

Druga wygrana i nowy trener

– Trenerem czwartoligowe-
go Lecha Rypin został dobrze 
znany rypińskim kibicom Sła-
womir Suchomski, który ma bo-
gate doświadczenie trenerskie 
jak i piłkarskie. Prowadził różne 
kluby na wyższym szczeblu roz-
grywkowym, a z trzecioligowym 
wtedy Lechem Rypin po sezonie 
2011/12 awansował do 2 ligi (tre-
nerem został w lipcu 2011) – po-
informował przed kilkoma dnia-
mi Lech Rypin.

Suchomski ostatnio prowa-
dził trzecioligową Unię Swarzędz, 
wcześniej takie kluby jak: Chojni-
czanka Chojnice (awans do 2 ligi), 
Kotwica Kołobrzeg, Polonia Śro-

da Wlkp., KKS Kalisz, Górnik Ko-
nin i wiele innych. Był piłkarzem 
takich klubów jak: Lech Poznań, 
Widzew Łódź, Dyskobolia Gro-
dzisk Wlkp., GKS Bełchatów i in-
nych.

– Trener miał już możliwość 
oglądać nasz zespół w wygranym 
meczu sparingowym z Wdą Świe-
cie, a dziś oficjalnie poprowadził 
już trening pierwszego zespołu. 
Drugim trenerem i  asystentem 
będzie grający Szymon Mosz-
czyński, który prowadził do tej 
pory tymczasowo ekipę Lecha 
w  IV lidze kujawsko-pomorskiej. 
Trenera Suchomskiego witamy 
ponownie w  klubie i  życzymy 

kolejnych sukcesów – podali 
w  ubiegłym tygodniu włodarze 
Lecha Rypin.

Już z  nowym trenerem na 
ławce Lechici rozegrali w  week-
end drugi sparing, tym ra-
zem mierząc się we Włocławku 
z  Włocłavią, czyli jedną z  naj-
silniejszych ekip poprzedniego 
sezonu w  czwartej lidze. Mecz 
niestety odbył się na sztucznej 
nawierzchni. Grano dwa razy 
po 35 minut ze względu na upał 
i właśnie sztuczną płytę. Trener 
Sławomir Suchomski miał moż-
liwość sprawdzenia kilku zawod-
ników i  różnych wariantów gry. 
Przepięknym uderzeniem pod-

pisał się Maciej Jankowski, któ-
ry wrócił oficjalnie do Lecha po 
wypożyczeniu właśnie do Wło-
cłavii. W 46. minucie gospodarze 
wyrównali. W 53. minucie popu-
larny „Mrówa” podwyższył wynik 
na 1:2. Dwie minuty później był 
już remis. W 65. minucie trzecią 
bramkę dla Lecha po składnej 
akcji zespołu zdobył Radek Le-
wandowski.

Lech wygrał mecz a w 1. ko-
lejce nowego sezonu zmierzymy 
się w Rypinie w meczu ligowym 
ponownie z Włocłavią. W najbliż-
szy weekend zaś sparing u siebie 
(sobota) z  GKS-em Wikielec. IV 
liga wystartuje 7 sierpnia.

Włocłavia Włocławek 
– Lech Rypin  2:3 (0:1)
Gole dla Lecha: Maciej Jan-

kowski 23’; Paweł Lewandowski 
53’; Radek Lewandowski 65’

Skład wyjściowy: testowany 
– Krajewski, Rybka, testowany, 
Baranowski, testowany, testo-
wany, Czachorowski, Jankowski, 
P. Lewandowski, testowany. Na 
zmiany weszli: Beśka, R. Lewan-
dowski, M. Trędewicz, Orędow-
ski, Kowalicki, Małkowski, Roz-
pierski. Nieobecni: Moszczyński 
– wyjazd, Buchalski – praca, J. 
Trędewicz – wyjazd, Fodrowski.

(ak),
fot. Lech Rypin

Siatkówka

Zapisy na turniej
siatkówki plażowej
Gminny Klub Sportowy „Pojezierze Brzuze” przy wsparciu samorządu jest orga-
nizatorem Turnieju Siatkówki Plażowej Zakładów Pracy o Puchar Wójta Gminy 
Brzuze.

Zawody odbędą się 1 sierp-
nia na boiskach położonych nad 
Jeziorem Brzuskim w  Brzuzem. 
Początek o godzinie 11.00.

– Turniej piłki siatkowej jest 
bardzo dobrym pomysłem na in-
tegrację załogi. Nic tak nie łączy 

jak wspólny przeciwnik. Gorąco 
zachęcam wszystkie zakłady pra-
cy i  stowarzyszenia do udziału 
w  zmaganiach – namawia wójt 
Jan Koprowski.

Zapisów do udziału w  roz-
grywkach można dokonywać do 

29 lipca 2021 r. do godziny 12.00 
na adres GZGK@brzuze.pl. W tre-
ści zgłoszenia należy podać na-
zwę drużyny oraz nr telefonu jej 
kapitana.

Tekst i fot.
(jd)

Wydarzenie

Impreza na MOSiR-ze
Burmistrz Rypina Paweł Grzybowski gościł w Urzę-
dzie Miasta Rypin zastępcę wojskowego komendanta 
uzupełnień w Brodnicy kmdr. ppor. Jacka Rybińskiego 
i szefa Wydziału Mobilizacji i Uzupełnień Wojewódz-
kiego Sztabu Wojskowego w Bydgoszczy ppłk Macieja 
Sandomierza.

Podczas spotkania podpisano 
dokument dotyczący uzgodnień 
wyjątkowego wydarzenia z okazji 
Święta Wojska Polskiego, jakim 
będzie piknik wojskowy połączo-
ny z  kinem plenerowym. Wyda-
rzenie odbędzie się na terenie 
Miejskiego Ośrodka Sportu i  Re-

kreacji w Rypinie, w dniu 14 sierp-
nia br. w godz. 16.00-19.00.

– Już dziś serdecznie zapra-
szamy. Szczegółowe informacje 
dotyczące pikniku wojskowego 
już wkrótce – zachęca rypiński 
magistrat.

(red), fot. UM Rypin
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